



Ministerio Público de la Defensa
Ministerio Público de la Defensa

Acta Firma Conjunta

Número:

Referencia: Acta CPRE2 EXP 48365/25

ACTA DE PREADJUDICACION

Expediente EX-2025-00048365- -MPD-DGAD#MPD– Licitación Pública N° 39/2025

Se reúne la Comisión de Preadjudicaciones N° 2 de la Defensoría General de la Nación creada por resolución DGN N° 1288/09, integrada por Jorge Raúl Causee, en su carácter de Presidente, Julio Villar y Roxana Maturo, en su carácter de Vocales, a efectos de examinar las ofertas presentadas en el expediente de referencia por el que se tramita la adquisición de materiales para stock del Departamento de Arquitectura de este Ministerio Público de la Defensa, según el siguiente detalle:

OFERTA N° 1: DI TORO HNOS. SA

OFERTA N° 2: MALPELI HERMANOS S.R.L.

OFERTA N° 3: DINAPAK S.R.L.

OFERTA N° 4: ELECTRICIDAD CHICLANA S.R.L.

OFERTA N° 5: LERA LORENZO ASTORGANO

OFERTA N° 6: PETROQUIMICA LLANA Y CIA S.A.

OFERTA N° 7: E.C. LIGHTING S.A.

OFERTA N° 8: RUBÉN DOMINGO AMERI

OFERTA N° 9: ENLUZ S.A.

OFERTA N° 10: ABC LATINOAMERICANA DE COMERCIALIZACIÓN S.A.

Se encuentran agregados a las presentes actuaciones los informes elaborados por la Asesoría Jurídica, el

Departamento de Arquitectura y la Administración General.

La Asesoría Jurídica consideró que las ofertas Nros. 1, 2, 3, 4, 8, 9 y 10 habían presentado la documentación requerida en el pliego de bases.

Respecto de las ofertas Nros. 5, 6 y 7, hizo referencia a que las mismas presentaban distintos defectos en la presentación de sus garantías de oferta (modo y/o monto en exceso del error permitido previsto reglamentariamente), lo que habilitaba a desestimarlas, por lo que no serán consideradas (conf. artículo 29, incisos c) y k) del PCGMPD y en el artículo 76, incisos c) y k) del RCMPD).

A su vez el Departamento de Arquitectura, consideró que “que las ofertas presentadas por las firmas **“DI TORO HNOS S.A.”** (oferta N° 1 – IF-2025-70833-MPD-DGAD#MPD) y sus alternativas, **“MALPELI HERMANOS S.R.L.”** (oferta N° 2 – IF-2025-70835-MPD-DGAD#MPD), **“DINAPAK S.R.L.”** (oferta N° 3 – IF-2025-70837-MPD-DGAD#MPD), **“RUBEN DOMINGO AMERI”** (oferta N° 8 - IF-2025-70848-MPDDGAD# MPD) y **“ENLUZ S.A.”** (oferta N° 9-IF-2025-70851-MPD-DGAD#MPD), **cumplen técnicamente** con lo solicitado en el PET. Asimismo, se comunica que la oferta presentada por la empresa **“ELECTRICIDAD CHICLANA S.R.L.”** (oferta N° 4 – IF-2025-70840-MPD-DGAD#MPD), **no cumple** con lo requerido en los **Renglones N° 60 y 62**, debido a que las características técnicas y las dimensiones, respectivamente, no se ajustan con lo solicitado. Del mismo modo, la oferta de **“ABC LATINOAMERICANA COMERCIALIZACIÓN S.A.”** (oferta N° 10- IF-2025-70856-MPD-DGAD#MPD) **no cumple** con el **Renglón N° 1**, por tratarse de una calidad insuficiente, resultando irrelevante el error consignado en la cotización, toda vez que la oferta se desestima por motivos estrictamente técnicos. Respecto al **resto de los renglones cotizados por ambas empresas**, se informa que **si cumplen técnicamente**”.

Por su parte la Administración General consideró que “Oferta 1 (oferta base): los montos cotizados para los R1 y R12 sobrepasan el costo estimado actualizado, razón por la cual resultan económicamente inconvenientes. Oferta 2: los montos cotizados para los R2, R9, R16, R19 al R32, R34, R37, R38, R39, R44, R53, R54, R55, R56, R63, R64 y R69 sobrepasan el costo estimado actualizado, razón por la cual resultan económicamente inconvenientes. Oferta 3: los montos cotizados para los R1, R10, R11, R12, R34, R37, R38, R39, R40, R43, R47, R48, R49, R51, R53, R54, R55 y R56 sobrepasan el costo estimado actualizado, razón por la cual resultan económicamente inconvenientes. Oferta 4: los montos cotizados para los R1, R3, R6, R9, R10, R44, R45, R47, R48, R49, R51, R53 AL R57, R64, R68 Y R69 sobrepasan el costo estimado actualizado, razón por la cual resultan económicamente inconvenientes. Oferta 5: el monto cotizado para el R68 sobrepasa el costo estimado actualizado, razón por la cual resulta económicamente inconveniente. Oferta 8: los montos cotizados para los R47, R48, R49, R51, R53, R54, y R56 sobrepasan el costo estimado actualizado, razón por la cual resultan económicamente inconvenientes. Oferta 9: El monto cotizado para el R12 sobrepasa el costo estimado actualizado, razón por la cual resulta económicamente inconveniente. Oferta 10: Los montos cotizados para los R2, R3, R8, R9, R10, R33, R34, R37, R38 y R60 al R64 sobrepasa el costo estimado actualizado, razón por la cual resulta económicamente inconveniente”. Luego, destacó que “se rectifica que si bien el renglón N° 56 (Oferta 3) y renglón N° 69 (Oferta 4) sobrepasan minimamente el costo estimado actualizado, se encontrarían dentro de los márgenes razonables”.

Todos estos extremos son compartidos por esta Comisión. Sin perjuicio de ello, es del caso aclarar que a los fines de elaborar el orden de mérito, se ha considerado hasta una diferencia en más, de hasta el 20% del costo estimado, para considerar los valores dentro de parámetros razonables.

En tal sentido, esta Comisión aconseja preadjudicar de acuerdo al siguiente detalle:

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
1	Látex interior Lavable Blanco Mate x 20 litros	lata	40	OFERTA 9	\$ 66.371,00	\$ 2.654.840,00
2	Pintura tipo Satinol esmalte Satinado Negro x lata 4 litros		10	OFERTA 1 (ALT 1)	\$ 29.800,00	\$ 298.000,00
3	Pintura tipo Satinol esmalte satinado Blanca x lata 4 litros		20	OFERTA 1 (ALT 1)	\$ 35.800,00	\$ 716.000,00
4	Cinta de Enmascarar AA de 48x 50mt mm azul	unidad	30	OFERTA 1 (BASE)	\$ 4.800,00	\$ 144.000,00
5	Cinta de Enmascarar AA de 36mm azul	unidad	50	OFERTA 1 (BASE)	\$ 3.900,00	\$ 195.000,00
6	Carton Corrugado 120 cm x 25mt	unidad	20	OFERTA 1 (BASE)	\$ 9.300,00	\$ 186.000,00
7	Fijador al Agua x 4 litros	lata	30	OFERTA 1 (ALT 1)	\$ 7.000,00	\$ 210.000,00
8	Aguarras x 4 litros.	lata	20	OFERTA 1 (ALT 1)	\$ 9.500,00	\$ 190.000,00
9	Enduido Plástico x 20 kg.	lata	30	OFERTA 1 (ALT 1)	\$ 23.500,00	\$ 705.000,00
10	Masilla para Placa de Yeso x 32KG	unidad	10	OFERTA 1 (BASE)	\$ 28.300,00	\$ 283.000,00
11	Sellador de Silicona blanca pintable	unidad	24	OFERTA 2	\$ 3.505,00	\$ 84.120,00
12	Sellador de silicona transparente 280ml	unidad	48	OFERTA 2	\$ 5.360,00	\$ 257.280,00
13	Rodillo Pelo largo lana	unidad	20	OFERTA 1 (BASE)	\$ 6.450,00	\$ 129.000,00

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
	natural N°22					
14	Rodillo pelo corto antigota N°22	unidad	20	OFERTA 2	\$ 3.980,00	\$ 79.600,00
15	Rodillo polo corto antigota N°10	unidad	20	OFERTA 1 (BASE)	\$ 880,00	\$ 17.600,00
16	Pincel profesional N°25	unidad	30	OFERTA 4	\$ 2.140,00	\$ 64.200,00
17	Lija al agua 150	unidad	200	OFERTA 1 (BASE)	\$ 480,00	\$ 96.000,00
18	Lija al agua 200	unidad	200	OFERTA 1 (BASE)	\$ 480,00	\$ 96.000,00
19	Cable Normalizado 1 x 1,5 mm. Color Celeste rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	30	OFERTA 9	\$ 43.125,00	\$ 1.293.750,00
20	Cable Normalizado 1 x 1,5 mm. Color rojo rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	30	OFERTA 9	\$ 43.125,00	\$ 1.293.750,00
21	Cable Normalizado 1 x 1,5 mm. Color Marrón rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	30	OFERTA 9	\$ 43.125,00	\$ 1.293.750,00
22	Cable Normalizado 1 x 1,5 mm. Color Negro rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	30	OFERTA 9	\$ 43.125,00	\$ 1.293.750,00
23	Cable Normalizado 1 x 2,5 mm. Color Rojo rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	50	OFERTA 9	\$ 69.479,00	\$ 3.473.950,00

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
24	Cable Normalizado 1 x 2,5 mm. Color Marrón rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	50	OFERTA 9	\$ 69.479,00	\$ 3.473.950,00
25	Cable Normalizado 1 x 2,5 mm. Color Negro rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	50	OFERTA 9	\$ 69.479,00	\$ 3.473.950,00
26	Cable Normalizado 1 x 2,5 mm. Color Celeste rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	50	OFERTA 9	\$ 69.479,00	\$ 3.473.950,00
27	Cable Normalizado 1 x 2,5 mm. Color Verde / Amarillo rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	60	OFERTA 9	\$ 69.479,00	\$ 4.168.740,00
28	Cable Normalizado 1 x 4 mm. Color Rojo rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	20	OFERTA 9	\$ 110.207,00	\$ 2.204.140,00
29	Cable Normalizado 1 x 4 mm. Color Marrón rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	20	OFERTA 9	\$ 110.207,00	\$ 2.204.140,00
30	Cable Normalizado 1 x 4 mm. Color Celeste rollo x rollo 100 mts. Normalizado		20	OFERTA 9	\$ 110.207,00	\$ 2.204.140,00
31	Cable Normalizado 1 x 4 mm. Color Negro rollo x 100 mts. Normalizado	rollo	20	OFERTA 9	\$ 110.207,00	\$ 2.204.140,00
32	Cable Normalizado 1 x 4 mm. Color Verde /	rollo	30	OFERTA 9	\$ 110.207,00	\$ 3.306.210,00

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
	Amarillo rollo x 100 mts. Normalizado					
33	Termica Termomagnetica tetrapolar 4x100A Normalizado	unidad	5	OFERTA 9	\$ 99.351,00	\$ 496.755,00
34	Termica Termomagnetica tetrapolar 4x80A Normalizado	unidad	5	OFERTA 4	\$ 81.650,00	\$ 408.250,00
35	Termica Termomagnetica tetrapolar 4x 63A Normalizado	unidad	10	OFERTA 4	\$ 20.400,00	\$ 204.000,00
36	Termica Termomagnetica tetrapolar 4x40A Normalizado	unidad	5	OFERTA 4	\$ 17.650,00	\$ 88.250,00
37	Diyuntor Diferencial tetrapolar 4x63A Normalizado	unidad	5	OFERTA 4	\$ 60.250,00	\$ 301.250,00
38	Diyuntor Diferencial tetrapolar 4x40A Normalizado	unidad	5	OFERTA 4	\$ 54.250,00	\$ 271.250,00
39	Cablecanal plastico 100x50Mm x 2mt	unidad	120	OFERTA 4	\$ 15.550,00	\$ 1.866.000,00
40	Piso canal plastico 48x13Mm x 2mt	unidad	50	OFERTA 4	\$ 6.250,00	\$ 312.500,00
41	Bastidor de embutir de 4 módulos tipo Cambre Siglo XXI	unidad	200	OFERTA 4	\$ 630,00	\$ 126.000,00

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
42	Panel Led 60 x 60. Potencia 40 W. Blanco Frío 6000K. Listo para Instalar, Accesorios incluidos para colgar o embutir.	unidad	100	OFERTA 4	\$ 38.990,00	\$ 3.899.000,00
43	Cablecanal plastico autoadhesivo 20x20mm	unidad	50	OFERTA 4	\$ 1.999,00	\$ 99.950,00
44	Estractor de Aire 4" - Baño -	unidad	20	FRACASADO	\$ -	\$ -
45	Cinta de papel microperforada 50x150mt	unidad	10	OFERTA 8	\$ 11.827,00	\$ 118.270,00
46	Cinta tramada Autoadhesiva Fibra de vidrio 50x20	unidad	30	OFERTA 2	\$ 5.748,00	\$ 172.440,00
47	Tornillo T1 Punta Aguja x 10000 unidades	caja	1	OFERTA 2	\$ 113.837,00	\$ 113.837,00
48	Tornillo T2 Punta Aguja x 10000 unidades negro	caja	1	OFERTA 2	\$ 100.479,00	\$ 100.479,00
49	Tornillo T1 Punta paleta x 10000 unidades	caja	1	OFERTA2	\$ 123.275,00	\$ 123.275,00
50	Tornillo T2 Punta paleta x 1000 unidades	caja	1	OFERTA 2	\$ 12.445,00	\$ 12.445,00
51	Tornillo DORADO N8 x500u	caja	1	OFERTA 2	\$ 9.474,00	\$ 9.474,00
52	Tarugo N8 con tope	caja	1	OFERTA 3	\$ 9.300,00	\$ 9.300,00

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
	x500u					
53	Perfil Solera 70Mm x 2,60mt	unidad	72	FRACASADO	\$ -	\$ -
54	Perfil Montante 70Mm x 2,60mt	unidad	72	FRACASADO	\$ -	\$ -
55	Perfil Cantonera metálico para Durlock - 2,60 mts.	unidad	30	OFERTA 8	\$ 2.693,00	\$ 80.790,00
56	Perfil omega metalica 12,5cm x 2,60mt	unidad	50	OFERTA 3	\$ 4.201,00	\$ 210.050,00
57	Placa de yeso 12,5mm x 240x120cm	unidad	100	OFERTA 8	\$ 20.197,00	\$ 2.019.700,00
58	Perfil travesaño "T" para cieloraso desmontable 0,61mt	unidad	300	OFERTA 8	\$ 1.129,00	\$ 338.700,00
59	Placa desmontable poliestireno expandido blanco - visto - 60x60	unidad	120	OFERTA 2	\$ 5.492,00	\$ 659.040,00
60	Cerradura Tipo trabex 1025 o similar	unidad	30	OFERTA 2	\$ 36.210,00	\$ 1.086.300,00
61	Cerradura tipo trabex 1001 o similar	unidad	30	OFERTA 2	\$ 8.771,00	\$ 263.130,00
62	Cerradura tipo trabex 3101 o similar	unidad	10	OFERTA 2	\$ 52.072,00	\$ 520.720,00
63	Picaporte recto acero inoxidable doble balancin	unidad	100	FRACASADO	\$ -	\$ -

Renglón	Descripción	Un.	Cant	OFERTA PREADJUDICADA	\$ Unitario	\$ Total
	- satinado -					
64	Cerrojo Pasador con llave cruz Acero Inoxidable	unidad	20	FRACASADO	\$ -	\$ -
65	Sifon Simple De Goma Para Bacha Pileta Cocina Bajo Mesada	Unidad	10	OFERTA 2	\$ 9.340,00	\$ 93.400,00
66	Flexible Mallado 1/2 x 40 AC Inox	Unidad	10	OFERTA 2	\$ 7.532,00	\$ 75.320,00
67	Flexible Mallado 3/4 x 40 AC Inox	Unidad	10	OFERTA 2	\$ 9.945,00	\$ 99.450,00
68	Descarga Lavatorio Corrugada 1 1/4 X 50 Cm Cobre Cromo - FV	Unidad	10	OFERTA 2	\$ 31.716,00	\$ 317.160,00
69	Griferia canilla doble para lavatorio	Unidad	10	OFERTA 4	\$ 58.125,00	\$ 581.250,00
70	Tapa de inodoro de madera herraje metal universal para inodoro	Unidad	30	OFERTA 2	\$ 49.258,00	\$ 1.477.740,00
						\$ 58.323.425,00
TOTAL						

El total asciende a PESOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTITRÉS MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO CON 0/100 (\$ 58.323.425.-)

Orden de mérito para el renglón 1: oferta 1 (alt 2); oferta 1 (alt 1); oferta 2

Orden de mérito para el renglón 2: oferta 9; oferta 3; oferta 1 (base); oferta 4

Orden de mérito para el renglón 3: oferta 9; oferta 3; oferta 1 (base)

Orden de mérito para el renglón 4: oferta 2; oferta 3; oferta 4, oferta 9

Orden de mérito para el renglón 5: oferta 2; oferta 3; oferta 4, oferta 9

Orden de mérito para el renglón 6: oferta 2

Orden de mérito para el renglón 7: oferta 9; oferta 2; oferta 3; oferta 1(base); oferta 4; oferta 10

Orden de mérito para el renglón 8: oferta 9; oferta 2; oferta 1 (base); oferta 4, oferta 3

Orden de mérito para el renglón 9: oferta 9; oferta 1 (base); oferta 3

Orden de mérito para el renglón 10: oferta 9; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 11: oferta 4; oferta 9; oferta 1 (base)

Orden de mérito para el renglón 12: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 13: oferta 9; oferta 4; oferta 3, oferta 2

Orden de mérito para el renglón 14: oferta 4; oferta 3; oferta 1 (base); oferta 9

Orden de mérito para el renglón 15: oferta 2; oferta 4; oferta 3

Orden de mérito para el renglón 16: oferta 9; oferta 1 (base) oferta 3

Orden de mérito para el renglón 17: oferta 9; oferta 3; oferta 4; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 18: oferta 9; oferta 3; oferta 4; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 19: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 20: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 21: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 22: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 23: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 24: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 25: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 26: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 27: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 28: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 29: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 30: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 31: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 32: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 33: oferta 4; oferta 2; oferta 3

Orden de mérito para el renglón 34: oferta 9

Orden de mérito para el renglón 35: oferta 10; oferta 3; oferta 9; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 36: oferta 9; oferta 3; oferta 2; oferta 10

Orden de mérito para el renglón 37: oferta 9

Orden de mérito para el renglón 38: oferta 9

Orden de mérito para el renglón 39: oferta 2

Orden de mérito para el renglón 40: oferta 2

Orden de mérito para el renglón 41: oferta 3

Orden de mérito para el renglón 42: oferta 2

Orden de mérito para el renglón 43: no hay más ofertas convenientes.

Orden de mérito para el renglón 44: fracasado

Orden de mérito para el renglón 45: oferta 3; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 46: oferta 8; oferta 4

Orden de mérito para el renglón 47: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 48: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 49: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 50: oferta 8; oferta 3

Orden de mérito para el renglón 51: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 52: oferta 4; oferta 8; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 53: fracasado

Orden de mérito para el renglón 54: fracasado

Orden de mérito para el renglón 55: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 56: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 57: oferta 2; oferta 3

Orden de mérito para el renglón 58: oferta 3; oferta 2

Orden de mérito para el renglón 59: oferta 3; oferta 8; oferta 10

Orden de mérito para el renglón 60: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 61: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 62: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 63: fracasado

Orden de mérito para el renglón 64: fracasado

Orden de mérito para el renglón 65: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 66: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 67: oferta 4

Orden de mérito para el renglón 68: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 69: no hay más ofertas convenientes

Orden de mérito para el renglón 70: no hay más ofertas convenientes

Publicación: la publicación de la presente deberá ajustarse a lo establecido en la normativa pertinente.

